
c) 1. Můžete bytbez (starost), slib dodržíme.2. Podle (řeč) nepozna\i, že je cizínec,

3. Na 1seminar; rrovonti o jeho (básně). a K{o zvitéz1l v (soutěž)? 5. Neviděli jsme

se několik (*") 6. Ulicemi pochodávaly zástupy (lidé), 7, Představila mi svého

(manžel). s. Ža šest (neděie) se ápět uzďravÍL..g, Strávili spolu mnoho (chvíle), I0, Znáš

mého (přítel)? 11. Nestačili jsmó se rozloučit s (hosté), 12, Nemohupohnout (noha),

13. Poznámky jsou uvedeny pod (čára). 14. Rád se procházív (déšť), 15, Kolem (plot)

máme ruže.

47. Slova v závorkách dejte do správného tvaru:

1. Vyhnali je do (mrir]).2. Ptákům _dali 
kousek (luj). 3. S (práce) nebude jen tak hotov,

4. páslo se tam "cť"iit 
(mávy). 5. Z (e$jsme přine.ti tosit fiedlé houbY). 6.-Půjdeme Proti

(vít0. 7, Stálo tampát(dřevěné b9udy). s. iemri zjistili onemoónění fiátra), 9, šel jsem koupit

10 (vejce). l0. V nemocnici zustai šest (neděle). 11. Toho dne přivítali mnoho (hosté),

12, Na Staroměstském náměstí můžete potk)t kočái s (koně). 13. Byl tam,rorměž jeden z jeh9

(bratŤi). 14. Sestavte řešení páat. uvedeného (schóma), 15, Neměl chuť

ř. 1ráaio*). 16. Nikdy jsem se nesetkal s tolika (géniové),

48. Substantiva v závorkách použijte jako oslovení:

1. Posaďte se. (lan kolega) 2. Pomozte nám! (pan doktor) 3. Poraď mi, (Jirka, Lucie)

4. yrať se! (Tomáli s. p.órriedni si to ještě jedn9u 
.{rarel, 

Táňa) ], Zatelefonuji vám, (pan

starosta) 8. Mohu vám nabidnout kávui (paní Nováková, Eva) 9, Rád vás poznávám, (pan

učitel) 10. Mohla byste mi změřit tlak? (seJřička) 11. Jsem nevinen! (pan soudce) 12, Rád bych

ti představil svou přítelkyni. (otec, táia, tatínek). 13. PřijdeŠ odPoledne na trénink? (Petr)

14. Dovolte, abych ŽahájíIdnešní jednání, (dámy a pánové)

49. Jakými obourodými substantivy se označují lidé s uvedenými charakteristikami?

1. Nerad pracuje. 2. Není manuálně zručný.3. Kaldému vŠechno záviďi.4. Nerad PŮjČuje

petúze.S. Myslí jen na sebe. 6. Učí se rri.l-Il., téměř nazpaměť,7, Snaží se být oblíbený

u učitelů unuaiir"iy"h. 8. Moc mluví. 9. žáďnoupráci neudělá Pořádně. 10. VŠechno PoPlete'

50. Převeďte do množného čísla:

často se prochiním po malebnóm okolí jihočeské vesnice. Rád odpočívám v lese

pod vysokjrn stromeá, jehož koruna vrvári příjemný stín. Lesní. stezkou pak dojdu

až kevzdálenému .vu*t-. Na jeho břehu 3r"- prozii nejódnu hezkou chvÍli. Jako malý kluk

jsem si tu často n at ," srrým- věrným pňt.t"Á, plul na loďce, koupa1 se, pozofoval čápa

na louce. Věřili jsme tehdy , že v trtoJri lesa se jistě^skrývá vlk i medvěd. Kapra, vyskakujícího

nad hladinu, .1r-" |o.,, ažov'aít za nebezpečnou vodní příšeru. při náwatu domů jsme na pasece

nejednou zah1édtípasoucí se laň .rebo srrru. Teď jsemliž dospělý, odstěhoval jsem se do města,

atě do jihočeské vesnice se stále rád vracím,

18


